UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SNNMT

Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc giải quyết thủ tục hành chính hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư cải tạo, mở

rộng mỏ đá vôi Hố Dùng tại xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng,

tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Lạng Sơn năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật bảo vệ môi trường; Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT;

Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của

UBND tỉnh về việc ủy quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện một

số nhiệm vụ, quyền hạn của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường;

Căn cứ Quyết định số 46/2025/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn;

Xem xét Công văn số 40/CV-CTCPVN ngày 16 tháng 7 năm 2025 của

Công ty cổ phần Võ Nói về việc đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố

Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) và

hồ sơ kèm theo, nộp trực tuyến trên cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia ngày

16 tháng 7 năm 2025.

2

Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo và trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

1. Dự án cải tạo, mở rộng khai thác, chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng

thông thường mỏ đá vôi Hố Dùng xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng

Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt

báo cáo đánh giá tác động môi trường và dự án cải tạo phục hồi môi trường tại

Quyết định số 967/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2011. Quy mô công suất

130.000 m³/năm đá nguyên khai tương đương với 169.000 m³/năm đá sản phẩm

các loại; quy mô diện tích 9,2ha.

Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp giấy chứng nhận đầu tư

14121000227, chứng nhận lần đầu ngày 20 tháng 01 năm 2011; được Sở Kế

hoạch và Đầu tư cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư chứng nhận lần đầu ngày

20 tháng 01 năm 2011; chứng nhận điều chỉnh lần thứ 1 ngày 26 tháng 01 năm

2025. Trong đó, tên dự án đầu tư: Dự án đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố

Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng. Quy mô đầu tư khai thác và chế biến đá

vôi với công suất 170.000 m3/năm đá nguyên khối. Diện tích sử dụng đất dự

kiến 80.137m2.

2. Căn cứ số thứ tự 8 và điểm a cột 3 số thứ tự 10, phụ lục IV ban hành

kèm theo Nghị định 05/2025/NĐ-CP, dự án đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi

Hố Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

thuộc danh mục dự án đầu tư nhóm II (dự án đầu tư nhằm mở rộng quy mô,

nâng cao công suất của dự án đầu tư đang triển khai hoặc của cơ sở đang hoạt

động tính tổng cả phần cơ sở đang hoạt động và phần dự án đang triển khai,

thực hiện, phần mở rộng, nâng cao công suất tương đương dự án tại số thứ tự 8

dự án khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép về khai thác

khoáng sản của Uỷ ban nhân dân tỉnh, được xác định có thay đổi như đối với

trường hợp quy định tại điểm b khoản 6 Điều 27 tăng công suất khai thác

khoảng sản đến mức phải điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản theo quy

định của pháp luật về khoáng sản).

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 30 và điểm a khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020; điểm c khoản 2 và điểm  b khoản 6 Điều 27 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP được sửa đổi tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 05/2022/NĐ-CP;

dự án đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu

Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) thuộc đối tượng đánh

giá tác động môi trường. Thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường của dự án thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại

khoản 3 Điều 35 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

3. Ngày 29 tháng 5 năm 2025, UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định

số 1182/QĐ-UBND về việc thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án Đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố Dùng, xã

Đồng Tân, huyện Hữu Lũng. Hội đồng tổ chức họp thẩm định ngày 10 tháng 6

năm 2025 (Giấy mời số 261/GM-STNMT ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường), kết quả thẩm định: Thông qua với điều kiện phải

3

chỉnh sửa, bổ sung. Trên cơ sở kết quả cuộc họp, Sở Nông nghiệp và Môi trường

có Công văn số 1897/SNNMT-MTKS ngày 12 tháng 6 năm 2025 về việc thông

báo kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án.

3. Ngày 16 tháng 7 năm 2025, Công ty cổ phần Võ Nói đã nộp hồ sơ chỉnh

sửa, bổ sung kèm theo Công văn số 40/CV-CTCPVN ngày 16 tháng 7 năm 2025

đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự

án Đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng,

tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn), nộp trực tuyến trên cổng

dịch vụ công trực tuyến quốc gia. Qua xem xét, báo cáo đánh giá tác động môi

trường đã được chỉnh sửa, bổ sung các nội dung đảm bảo theo yêu cầu.

4. Theo quy định tại khoản 1 Điều 46 Nghị định số 131/2025/NĐ-CP (có

hiệu lực thi hành từ 01/7/2025): "1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực

hiện thẩm quyền, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về giải quyết thủ tục

hành chính cho tổ chức, cá nhân".

5. Hồ sơ đủ điều kiện phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường theo quy định.

II. NỘI DUNG TRÌNH

Từ kết quả thẩm định trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Chủ tịch

UBND tỉnh như sau:

1. Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của

dự án Đầu tư cải tạo, mở rộng mỏ đá vôi Hố Dùng, xã Đồng Tân, huyện Hữu

Lũng, tỉnh Lạng Sơn (nay là xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) do Công ty cổ phần

Võ Nói là chủ dự án, thực hiện tại xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn với các nội

dung, yêu cầu về bảo vệ môi trường tại phụ lục ban hành kèm theo Tờ trình này.

2. Công ty cổ phần Võ Nói có trách nhiệm thực hiện quy định tại Điều 37

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Điều 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP,

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP.

3. Quyết định số 967/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2011 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi

trường và dự án cải tạo, phục hồi môi trường của dự án Cải tạo, mở rộng khai

thác, chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Hố Dùng,

xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn hết hiệu lực thi hành.

(Có dự thảo Quyết định kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND xã Hữu Lũng;

- Công ty cổ phần Võ Nói;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS (LTHM).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-07-21T17:01:23+0700

		2025-07-21T17:17:02+0700

		2025-07-21T17:16:43+0700

		2025-07-21T17:16:43+0700

		2025-07-21T17:18:39+0700